

Số: /KH-SGDĐT

Lai Châu, ngày tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục
tỉnh Lai Châu năm học 2020-2021

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật, Nghị định, Thông tư và các văn bản hướng dẫn thi đua, khen thưởng của Tỉnh, của Bộ GD&ĐT. Phát huy tinh thần đoàn kết, quyết tâm vượt mọi khó khăn, nỗ lực phấn đấu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ chính trị của ngành và địa phương năm 2020, 2021.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng đồng thời “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với chức năng nhiệm vụ của tập thể, cá nhân trong thực thi nhiệm vụ. Tích cực đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ; xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh.

- Tích cực đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 về việc đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Thông tư 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

II. NHIỆM VỤ

1. Hướng ứng tích cực các nội dung phát động thi đua, khen thưởng của Tỉnh, của Bộ GD&ĐT trong năm 2020, 2021. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2020-2021 của Tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 30/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Công văn số 04/HĐTĐKT ngày 12/02/2020 của Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh về nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

2. Kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu quả gắn với tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về văn hóa công vụ, tinh thần, trách nhiệm trong công việc và các chuẩn

mục giao tiếp, ứng xử, đạo đức công vụ nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; tăng cường công tác truyền thông trong toàn ngành; chủ động phối hợp với cơ quan báo, đài trung ương và địa phương trong việc đưa tin, bài về các điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước; quan tâm xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới tiêu biểu ở cơ sở nhất là vùng sâu, vùng xa, biên giới.

4. Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu Nhà giáo Ưu tú lần thứ 15, khen thưởng cấp Nhà nước năm 2020 và tổng kết giai đoạn I thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số” giai đoạn 2016-2020; thực hiện kế hoạch tổng kết Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 28/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua đề án nâng cao chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016 - 2020.

5. Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng các sự kiện của tỉnh, của đất nước trong năm 2020, 2021; khen thưởng động viên kịp thời cho các tập thể, cá nhân lập được thành tích đột xuất, gương người tốt, việc tốt; thực hiện công bằng trong thi đua, khen thưởng; quan tâm xây dựng phong trào thi đua ở cơ sở, chú trọng khen thưởng người lao động trực tiếp, đảm bảo tỷ lệ khen cho giáo viên, nhân viên trong các đơn vị trường học từ 70% trở lên.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Toàn ngành thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2020-2021 của Tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với các phong trào thi đua: “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Dân vận khéo”, “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2024. Tăng cường nề nếp, kỷ cương, xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và địa phương.

2. Tiếp tục triển khai, thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo; rà soát, quy hoạch, sắp xếp, dồn dịch, sáp nhập các cơ sở giáo dục bảo đảm hợp lý, vừa tinh giảm đầu mối vừa nâng cao hiệu quả các hoạt động giáo dục; quan tâm bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học cho CBQL, GV, NV các cấp học theo yêu cầu chuẩn nghề nghiệp mới theo quy định của Luật Giáo dục; tích cực đổi mới, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và cải cách hành chính; xây dựng kế hoạch thi đua giai đoạn 2020-2025.

3. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, chủ động trong công tác phối hợp thực hiện tốt việc huy động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số, tỉ lệ chuyên cần,

nâng cao chất lượng giáo dục; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương, an toàn, thân thiện. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra, khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

4. Xây dựng tinh thần đoàn kết, quyết tâm vượt khó của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công tác dạy và học; tăng cường các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở; tổ chức thực hiện phong trào nghiên cứu khoa học viết sáng kiến và phổ biến sáng kiến thiết thực, hiệu quả.

5. Tăng cường kỷ cương, nề nếp trong các đơn vị giáo dục, trường học; làm việc tuân thủ theo quy chế, phân công, phân cấp, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ và trách nhiệm của đội ngũ CBQL các cấp, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, lấy chất lượng hiệu quả công việc làm tiêu chí đánh giá, xếp loại người đứng đầu và đơn vị; phối hợp với các cơ quan báo, đài tuyên truyền các phong trào hoạt động của ngành, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

TT	Tháng	Nội dung hoạt động	Điều chỉnh, bổ sung
01	8/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Xét thi đua, khen thưởng các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT; Hiệp y khối phòng GD&ĐT, xét đề nghị Bộ GD&ĐT khen thưởng năm học 2019-2020. - Phối hợp hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xét khen thưởng năm học 2019-2020. - Tham mưu ban hành Quyết định công nhận và khen thưởng các tiêu chí thi đua năm học 2019-2020 - Phối hợp với Ban TĐKT tỉnh hoàn thiện Hồ sơ khen thưởng cấp Nhà nước. - Thống kê thi đua, khen thưởng năm học 2019-2020 - Phát động thi đua năm học 2020-2021. 	
02	9/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021. - Xây dựng kế hoạch tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021. - Tiếp nhận, tổng hợp đăng ký thi đua, khen 	

		<p>thưởng năm học 2020 – 2021.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ban hành Quyết định chia Cụm thi đua năm học 2020-2021. - Hướng dẫn thực hiện các lĩnh vực thi đua năm học 2020-2021 của Bộ GD&ĐT 	
03	10/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn tất thủ tục đăng ký thi đua năm học 2020-2021. - Tổng hợp, đăng ký thực hiện các tiêu chí thi đua năm học 2020-2021 của Sở GD&ĐT gửi Vụ TĐKT Bộ GD&ĐT. - Xây dựng chương trình Lễ trao tặng danh hiệu Nhà giáo Ưu tú lần thứ 15, khen thưởng cấp tỉnh, cấp Nhà nước năm 2020 và tổng kết giai đoạn I thực hiện Đề án tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số” giai đoạn 2016-2020. - Hướng dẫn khen thưởng CB, GV, NV công tác vùng đặc biệt khó khăn nhân dịp Kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2020. - Tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng CB, GV công tác 5 năm liên tục vùng đặc biệt khó khăn các đơn vị trực thuộc Sở. - Tập huấn công tác thi đua, khen thưởng 	
04	11/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Trình khen thưởng CB, GV công tác 5 năm liên tục vùng đặc biệt khó khăn đảm bảo thời gian trao thưởng nhân dịp 20/11/2020. - Thành lập Đoàn giáo viên tiêu biểu tham dự chương trình Truyền hình trực tiếp “Thay lời tri ân” chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2020. - Phối hợp với Ban thi đua, khen thưởng tỉnh tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu Nhà giáo Ưu tú lần thứ 15, khen thưởng cấp tỉnh, cấp Nhà nước năm 2020 và tổng kết giai đoạn I thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số” giai đoạn 2016-2020. 	
05	12/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo tổng kết công tác thi đua năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021; Tổng hợp chấm điểm các nội dung thi đua Khối VHXX năm 2020. - Phối hợp tham mưu thành lập Đoàn vận động viên tham gia các hoạt động TĐTT Khối thi đua VHXX tổ chức năm 2020; Tham dự Hội nghị tổng kết công tác thi 	

		<p>đua Khôi Văn hóa – Xã hội năm 2020.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Ban thi đua, khen thưởng tỉnh chuẩn bị các điều kiện khen thưởng tại Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 28/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 	
06	01/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02/2021. - Hướng dẫn xét “Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2021. - Phối hợp thực hiện công tác khen thưởng cuộc (sáng tạo thanh thiếu niên + thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh). - Phối hợp khen thưởng tại Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 28/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 	
07	02/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp nhận Hồ sơ đề nghị xét tặng “Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2021. - Tổng hợp Hồ sơ đề nghị xét tặng “Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2021. - Tham mưu văn bản Hướng ứng nội dung phát động thi đua 2021 của tỉnh. - Xây dựng kế hoạch khảo sát công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021. 	
08	03/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức xét, hiệp y cá nhân ngoài ngành đề nghị xét tặng “Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2021. - Trình Bộ GD&ĐT tặng “Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2021. - Phối hợp với Ban thi đua, khen thưởng tỉnh khảo sát công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021 tại 04 huyện 	
09	04/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Ban thi đua, khen thưởng tỉnh khảo sát công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021 tại 04 huyện, thành phố còn lại. - Phối hợp thẩm định sáng kiến năm học 2020-2021. - Đề xuất khen thưởng thành tích kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia THPT; cuộc thi nghiên cứu KHKT cấp tỉnh, cấp quốc gia. - Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021. 	
10	5/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Thẩm định các báo cáo lĩnh vực thi đua gửi các vụ liên quan xem xét khen thưởng. 	

		<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp nhận, tổng hợp báo cáo thực hiện các lĩnh vực thi đua năm học 2020-2021. - Đề xuất khen thưởng giáo viên có học sinh đạt giải Nhất các môn văn hóa cấp tỉnh. - Tiếp nhận, tổng hợp Hồ sơ thi đua đề nghị khen thưởng năm học 2020-2021. 	
11	6/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp thi đua, chuẩn bị các văn bản cho cuộc họp xét thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021. - Tham mưu thời gian họp Hội đồng xét thi đua, khen thưởng (dự kiến trong các ngày từ 12-15) - Thông báo kết quả xét thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021. - Tham mưu ban hành Quyết định khen thưởng năm học 2020 – 2021. - Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ thủ tục trình Ban thi đua khen thưởng tỉnh trước 30/6. - Hoàn thiện báo cáo 6 tháng đầu năm 2021, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 theo quy định của Khối thi đua VHXXH. - Tham gia Hội nghị sơ kết công tác thi đua Khối Văn hóa – Xã hội. 	
12	7/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Hiệp y khối phòng GD&ĐT, xét đề nghị Bộ GD&ĐT khen thưởng năm học 2020-2021. - Phối hợp với Ban thi đua, khen thưởng tỉnh hoàn thiện hồ sơ trước khi trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xét khen thưởng năm học 2020-2021. - Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Bộ GD&ĐT khen thưởng năm học 2020-2021. - Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thống kê thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021. - Xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành GD&ĐT tỉnh Lai Châu năm học 2021-2022. 	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Căn cứ nội dung kế hoạch yêu cầu các phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch thi đua, khen thưởng thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện, thành phố.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học lồng ghép các nội dung công tác thi đua, khen thưởng vào kế hoạch năm học 2020-2021.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ nội dung kế hoạch thi đua, khen thưởng của ngành lồng ghép vào kế hoạch nhiệm vụ năm học, sao cho phù hợp với đặc thù của đơn vị và thực tế của địa phương.

Căn cứ kế hoạch, yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc liên hệ Thường trực thi đua Ngành, điện thoại: 0213.3792.278, di động: 0949410235 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Vụ TĐKT Bộ GD&ĐT;
- Sở Thông tin và Truyền thông (TTrTĐ Khối VH-XH);
- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn ngành;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng CM, NV Sở;
- Hồ sơ CCHC;
- Website Ngành;
- Lưu: VT, VP, Thi đua Ngành.

GIÁM ĐỐC

Đinh Trung Tuấn